

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 6 K 10 h., kwartalnie 18 K 30 h., półrocznie 36 K 60 h., rocznie 72 K 20 h. Za odnośzenie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 8 K 80 h., kwartalnie 24 K 40 h., półrocznie 48 K 80 h., rocznie 96 K 40 h.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPOLUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inserty nadawane należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w kręgu monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyjnych nie zwraca.

ADRES REDAKCYI:  
ulica św. Tomasza 1. 88.  
Telefon redakcyjny Nr 196.

OGŁOSZENIA (inserty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 95. Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracji i drukarni Nr 8344. — Adres telegrafów: „Głos Narodu” Kraków.

## Stalowa wojna.

Podczas gdy dyplomaci zaczęli obecnie przypominać początki wojny i znów rozstrząsać pytanie, kto za nią odpowiedzialność ponosi, w kraju neutralnym odezwał się głos, z którego raz jeszcze wynika, że wśród powodów dzisiejszej katastrofy znajduje się i rozwój ekonomiczny świata, jako jedna z wielu przyczyn, które z fatalną koniecznością do starcia prowadziły. W dziele „Socialism and War” (Socjalizm a wojna), omawia pisarz amerykański, p. Boudin, obecny konflikt i dochodzi do wniosku, że jest to „wojna stalowa”. Postępujemy jego wywodów.

Okres tkacki w historii kapitalizmu — mówi autor — był okresem dążeń pokojowych. Okres metalowy, obecny, przyniósł dążeń przeciwnych. Po roku 1870, a szczególnie w początku obecnego stulecia Niemcy rozwinęły się przemysłowo głównie co do wyrobów żelaznych i stalowych. Za nimi poszedł przemysł chemiczny. Rzesza musiała szukać sobie rynku zbytu. Inne państwa, wchodząc w ten sam okres wcześniej, zdobywały sobie kolonie i tam sprzedawały swój wyrób. Urządzało się wyprawę do Afryki lub Australii, zajmowało krocie tysięcy kilometrów kwadratowych, a mieszkańców ich zamieniało się w poddanych konsumentów i — „podatników”.

Niemcy przyszły zapóźno do podziału świata. Był już rozebrany. Przy ostatnim, przy podziale Afryki, przy padły im terytoria niezbyt świetne jako przestrzeń kolonizacyjna, przeważnie słabo zaludnione. Przemysł niemiecki musiał szukać miejsca gdzieindziej, przede wszystkim na bliskim Wschodzie.

Cesarz Wilhelm II udał się do Konstantynopola i Palestyny, aby zawiązać stosunki z Turcją, gdzie poprzednio już zajęły miejsce Francja, Anglia i Rosja. Sułtan Abdul Hamid, któremu wskazano na konieczność i korzyści budowy kolei, został pozyskany dla wpływów niemieckich. Koleje te bowiem przynosiły możliwość szybkiego transportu wojsk do Armenii i ku granicom państwa, gdzie cychają Anglicy i Rosjanie.

Równocześnie przemysł austriacki zmierzał ku morzu Egejskiemu. Zachodziła więc jednolitość interesów między monarchią a Rzeszą.

W dalszym ciągu kreślił p. Boudin dzieje wojny bałkańskiej oraz aneksji Bośni, włączając te dwa fakty w swoją teorię. Wywody te mają uboczne tylko znaczenie. Wszelako pamiętać trzeba, że cała koncepcja „Europy środkowej”, która dzisiaj zajmuje mocarstwa centralne, wspiera się na „penetration pacifique” ku Bagdadowi. Rzeczywistość potwierdza w ten sposób tezę pisarza amerykańskiego, unaczynając jego wywody co do jednej z przyczyn, jakie wywołały obecną wojnę. Powtórzyć trzeba: jednej z przyczyn, gdyż w tym całym społeczeństwie znajdują się zarówno pobudki ideowe, jak materialne i drugich nie można wysuwać, jako jedynych. Koncepcja „wojny stalowej” zasługuje w każdym razie na uwagę, jako jedno ze światła, padających na dno dzisiejszej katastrofy.

## „Lex Groeber”.

Na ostatnim posiedzeniu parlamentu niemieckiego głosowano nad wnioskiem centrowca Groebera, aby rząd niemiecki, w związku z nowelą do ustawy o stowarzyszeniach, przedłożył osobny projekt zniesienia t. z. paragrafu językowego, który zwraca się przeciw Pola-

kom. Wniosek ten został przyjęty. Nie po raz już pierwszy zwraca się parlament do rządu o uchylenie tego przepisu wyjątkowego. Przypomniał to pos. W. Seyda, wiceprezes Koła, w swym przemówieniu, które brzmiało jak następuje:

Parlament już po raz drugi zaznaczył, że żąda zniesienia nieszczęśliwego paragrafu językowego. Spodziewamy się, że rządy związkowe jeszcze podczas wojny zatwierdzą już po raz drugi powziętą uchwałę parlamentu. Gdyby tego nie uczyniły, można by się w tem dopatrzeć niepojętego nieuszanowania uchwał parlamentu. (Bardzo słusznie!) Ale ludność polska musiałaby stąd odnieść wrażenie, że rządy związkowe nie pragną zmiany w stosunku, że i po wojnie nie nastąpi żadna zmiana i że wówczas będzie można powiedzieć: „Murzyn spełnił swoją powinność, murzyn może odejść” (der Mohr hat seine Schuldigkeit getan, der Mohr kann gehen).

Ponadto uchwalił parlament na poprzednim posiedzeniu ustawę o osiedlaniu inwalidów wojskowych na roli. Polacy wstrzymali się od głosowania. Stanowisko ich uzasadnił pos. dr Niegolewski w następujących słowach:

Przedłożony nam projekt ustawy ma, według oświadczenia administracji wojskowej, na celu poprawę losu inwalidów wojskowych i wdów po poległych wojakach, dając im możliwość nabycia i upewnienia własnego kawałka ziemi przez skapitalizowanie przysługującej im renty wojennej. Na taką tendencję ustawy zgadzamy się zupełnie, tem więcej, że nam zaręczył minister wojny, iż dobrodziejstwa ustawy będą użyte interesowanymi osobom bez względu na ich narodowość, wyznanie, lub polityczne przekonanie. Niestety, wobec stosunków politycznych, jakie istnieją w Prusach, nie mamy pewności, że wykonanie ustawy nie sprowadzi na Polaków więcej szkody niż korzyści, mimo choćby najzupełniej bezstronnego traktowania rzezy przez władze wojskowe.

Staraliśmy się w komisji o to, żeby w tekście ustawy umieszczono odpowiednie gwarancje, jednakże ku naszemu wielkiemu ubolewaniu, nie uwzględniono naszego życzenia. Pozostały dla nas obawy i możliwość mieszania się komisji kolonizacyjnej jako i różnych z nią bliżej lub dalej spokrewnionych banków osadniczych i parcelacyjnych. Wszystkie te instytucje wyłączają, jak przecież ogólnie wiadomo, przy swoich parcelacjach Polaków od nabywania ziemi. Nie tylko to, ale one wprost nawet obciążają rozparcelowane już grunta t. zw. klauzulą antypolską, tj. zastrzegają sobie hipotecznie, że te parcele nigdy nie dostaną się w ręce Polaków.

Aby więc mieć pewność, że i pieniądze wyznaczone w ustawie służyć nie będą podobnym celom, przedstawiliśmy w komisji wniosek, żeby ułatwić, wynikających z ustawy, tam nie zastosowano, gdzie istnieją dla nabywcy gruntu zastrzeżenia narodowo-politycznej treści. Niestety wniosek nasz większość komisji odrzuciła. W takiej sytuacji jest dla nas wprost niemożliwym przyjąć odpowiedzialność za szkody, które ustawa w dzisiejszym ukształtowaniu może przynieść Polakom, dlatego nie weźmiemy udziału w głosowaniu nad ustawą”.

## Horatio Herbert Kitchener.

(—) Wiadomość o katastrofie krążownika „Hampshire” i śmierci ministra wojny lorda Kitchenera tuż niemal u wybrzeża Anglii wywołała wielkie wrażenie w całym świecie.

Dla państw Wielkiej Brytanii — w szczególności zaś dla londyńskiej City hiobowa ta wiadomość jest zaś tem dotkliwszą, że w osobie następcy lorda Robertsa wyrażała się dla każdego Anglika nie sama tylko nadzieja, jak raczej niezłomne przeświadczenie, iż zamierzone dzieło powiedzie się. Anglia cała znała go bowiem i ceniła zarówno jako dzielnego oficera i szczęśliwego wodza a także — może nawet przede wszystkim — jako nieprześcignionego organizatora. Takim okazał się w Sudanie, Egipcie, Indjach i Afryce południowej, takim był zaś przede wszystkim w samej Anglii, gdzie stał się ostatecznie twórcą obecnej ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Wykonanie tej ustawy, utworzenie wielomilionowej angielskiej armii lądowej pod wo-

dzą lorda Kitchenera miało też być spełnieniem wielkich celów wojennych dumnego Albionu.

Los zrzucił jednak inaczej, kto inny wykona to zadanie i niewiadomo oczywiście jak.

Dzienniki niemieckie poświęcają tragicznie zmarłemu wodzowi nieprzyjacielskich wojsk obszerne wspomnienia pośmiertne i podkreślając, że jakkolwiek nie kto inny jak właśnie lord Kitchener był najbardziej zinnym i bezwzględny wrogiem Niemiec w Anglii — to jednak jako walczący jawną bronią, z godnością i powagą, zasłużył na szacunek. Nie był politykiem w złym słowa znaczeniu, zamiarów swoich nie ukrywał, pochlebstw nie używał. Dzienniki podkreślają, że nigdy nie był w Niemczech, nigdy nie uczestniczył w manewrach niemieckich i podstępnie ich nie chwalił, czyniąc równocześnie swoje wewnętrzne zastrzeżenia, lecz zawsze otwarcie i szczerze wypowiadał swoje ceterum censeo o konieczności złamania siły niemieckiej. Myśl o wprowadzeniu przymusu wojskowego w Anglii — przejąwszy ją raz od swego mistrza lorda Robertsa — propagował z żelazną konsekwencją, zwalczając odmiennie opinie jak zwłaszcza system rekrutacyjny lorda Derby'ego.

Był z pochodzenia Szkotem, synem oficera dragonów, a po skończeniu szkoły wojskowej w Woolwich, w 21 roku życia wstąpił do pułku Royal Engineers. W latach następnych odbył obszerne studium kartograficzne w Palestynie, na Cyprze i w Egipcie, przyczem poraz pierwszy zwrócił na siebie uwagę jako doskonały organizator. Zyskując coraz większe uznanie otrzymał w 1896 r. naczelną komendę wyprawy przeciw Mahdiemu, którego pobili ostatecznie w bitwie pod Omdurman i odbył w dniu 2. września 1898. wjazd do Chartum. Następnie posunął się w górę Sudanu, podjął pościg przeciw wojskom francuskim nad Nilem pod wodzą generała Marchanda. Dokonawszy następnie podboju Sudanu mianowany został tamtejszym generałem-gubernatorem i pozostał na tem stanowisku do wybuchu wojny z Boerami. Odwołany udał się w charakterze szefa sztabu marszałka Robertsa do Afryki południowej, gdzie po ustąpieniu tego ostatniego objął w 1900. roku naczelną komendę i doprowadził wojnę do pomyślnego dla Anglii zakończenia.

Jeszcze przed wybuchem wojny rosyjsko-japońskiej w 1902. r. odszedł do Indji jako naczelną wódz tamtejszych sił zbrojnych i sprawował ten urząd do r. 1909, w którymto czasie przeprowadził zupełną reorganizację wojsk indyjskich, które uczynił też zdolnymi do wojny z nieprzyjacielem zewnętrznym.

W r. 1910. przeznaczony do ważnej misji polityczno-wojskowej przeniósł się do Egiptu i odbył po pewnym czasie podróż inspekcyjną po wszystkich koloniach angielskich, udzielając wszędzie jednolitych wskazań w kierunku reformy wojskowej.

Wojna światowa zastała go w Londynie i tutaj bezzwłocznie mianowany został ministrem wojny. Należał do ludzi, którzy od razu pojęli groźbę nadchodzących wypadków i z pierwszych dni wojny światowej pochodzi jego wyrażenie, że wojna potrwa lat trzy. Wychodząc z tego założenia postawił zaraz z początku z całą stanowczością kwestję poboru żołnierza, przyczem uwzględniając ówczesne nastroje w Anglii zażądał na razie 500.000 żołnierzy — z tem, że stopniowo otrzyma co najmniej 3 miliony. Niebawem to żądanie było dla kraju niesłychaną niespodzianką, liczone się jednak z powagą Kitchenera jako doświadczonego wodza we wszystkich częściach świata i z wolną pogodziła się opinia angielska z koniecznością tembardziej, że niepowodzenia koalicji stawały się coraz groźniejszym mementem.

Jako wyznawca zasady o nieodzownej potrzebie zaprowadzenia przymusu wojskowego po wyczerpaniu wszelkich środków agitacyjnych na rzecz dobrowolnej rekrutacji nie cofnął się w końcu przed postawieniem kwestyi bo or not be i wyzyskując w dalszym ciągu złe położenie wojenne koalicji przeprowadził rzecz nieprawdopodobną jeszcze przed kilku miesiącami — a mianowicie ustawę o przymusie wojskowym.

Dzienniki podkreślają także ten szczegół z życia byłego generalissimusa angielskiego, że był zdecydowanym przeciwnikiem ruchu kobiecego w Anglii, żył w stanie bezżennym a jako minister wojny wzbudził kobietom nawet wstępu poza progi urzędowego budynku.



## Bandytyzm w Polsce.

Pod takim tytułem korespondent specjalny „Berliner Tageblattu” pisze z wojennej kwatery prasowej:

Podczas podróży na front przez obszar błot nad Prypecią zapoznałem się ze szczegółami charakterystycznymi o bandytyzmie, który szerzy się w Polsce rosyjskiej, znajdującej się pod okupacją c. i k. zarządu i o walce z nim żandarmeryi. W okupacji austriacko-węgierskiej od października 1915 r. do kwietnia 1916 zaszło 300 napadów bandyckich, mordów i zamachów. Z tego na dwa pierwsze miesiące przypada 134 wypadki; pozostałe rozłożyły się jak następuje: w grudniu 63, w styczniu 36, w lutym 32, w marcu 33, kwietniu 12. Stopniowe zmniejszanie się liczby mówi o wielkich powodzeniach żandarmeryi.

Bandyci tworzą zwykle bandy, do których należą przeważnie chłopci, dezertery rosyjscy i zbiegli jeńcy wojenni. Bandy liczą od dwudziestu do trzydziestu członków i są zaopatrzone w broń, którą zdobyto na polach walki. W początkach zwłaszcza dochodziło między bandydami i żandarmami często do formalnych bitew i niektórzy dzielni żandarmi padli ofiarą swego ciężkiego zawodu. Bandyci oczywiście nie szukają starć z organami bezpieczeństwa, jak również na napad na miejscowości decydują się tylko w ostateczności. Napadają chętniej na pojedyncze dwory i majątki, a względem mieszkańców okazują najwyższe okrucieństwo.

W szczególności wsławił się i rzucił postrach herszci bandytów: Marusiec, Laszek i Kosta. Wszyscy trzej na sumieniu wiele morderstw i napadów. Kosta przyznał się po aresztowaniu do 7 morderstw. Zdradził go fotografia, którą znaleziono u jego narzeczonej. Dnia 3 kwietnia ujęto wszystkich trzech w Krasnostawie. Czwarty drab nazwiskiem Zamek, był sędzią (!) w gminie Zakrzewie. Posterunek żandarmski, który przybył do Zakrzewia, idąc śladami pogłosek, wykrył, że szczególnie ten zszedł napadł na transport rannych i wszystkich pomordował i ograbił. Zamka powieszono.

Napady bandyckie zagrażają przeważnie tylko mniejszym okręgom. Pułkownik Krebs, komendant c. i k. żandarmeryi, oraz zastępca jego, major Dr Camp, oznaczają na mapie generalnej miejsca napadów, małymi czerwonymi chorągiewkami. Na mapie tkwi wiele czerwonych znaczków, które nie wykazują żadnego związku między sobą. Z rozkładu tych czerwonych plamek wynikają cenne wskazówki. Okręgi, graniczące z Galicyą wolne są od morderstw, są tam tylko złodziejstwa i przemytnictwo. Najniebezpieczniejszą strefą jest droga Warszawa—Lublin i okolice rozgałęziającej się drogi koło Kurowa. Dalej idzie Końsk i Opatów ze swemi lasami. Zamość i Krasnostaw, wreszcie Radom największy okręg przemysłowy.

Żandarmerya mimo wielkich trudności działa wybornie. W Piotrkowie, Noworadomsku i Zamościu wykryto i uwięziono wszystkich sprawców napadów bandyckich. Naogół wyświetlono 50 procent wszystkich

zbrodni. Ten stosunek procentowy polepszy się jeszcze w przyszłości. Wielkie nadzieje pokładane są w centrali daktyloskopijnej, którą założył i prowadzi major Camp, oraz w psach policyjnych, które teraz właśnie sprowadzono.

## Wystawa zabytków architektury.

W muzeum hr. Czapskich otwarto we środę o godzinie 12. w południe wystawę zabytków dawnej architektury w Polsce. Wystawa starannie przygotowana głównie dzięki staraniom kustosa Muzeum p. M. Gumowskiego, obejmuje rząd sal parterowych i całe pierwsze piętro. W okresie prac przygotowawczych nad odbudową kraju, gdy kwestya zachowania rodzimego charakteru przy restauracji wojną zniszczonych kościołów i pałaców, dworów, will i domów mieszkalnych weszła na porządek dzienny, jest ta wystawa niezwykle pouczająca, bo daje zasób motywów w naszym budownictwie stosowanych, który powinien stanowić skarbnicę pomysłów dla architektów i właścicieli zburzonych budowli.

Począwszy więc od najstarszych u nas zabytków budownictwa romańskiego w rozwoju historycznym przedstawione jest stylowe budownictwo kościelne i świeckie w widokach, rzutach i przekrojach; dużo sztychów, stalorytów, litografii i fotografii, a nawet zwykłych rycin reprodukcji obok oryginalnych prac (np. Al. Orłowskiego) daje pojęcie o tem, jak wiele jest u nas przepięknych zabytków sztuki budowlanej, jak przebogatem jest to źródło, z którego powinno się dziś czerpać dla utrzymania swojskiego charakteru naszych budowli. — Obecnych na otwarciu wystawy (jak dotąd słabo zareklamowanej) konserwatorów i grono osób interesujących się żywo tą sprawą, wśród których był obecnym Andrzej ks. Sapieha z Krasieczyna, oprowadzał i uprzejmie udzielał objaśnień kustosz Muzeum p. M. Gumowski.

L. M.

## KRONIKA

**Kalendarzyk kościelny.** Dziś w piątek Śś. Felicjana i Ryszarda. — Jutro w sobotę Śś. Małgorzaty i Tymoteusza.

**Kalendarzyk astronomiczny.** Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 3 min. 31, zachód przypada o godz. 7 min. 18; długość dnia godzin 16 min. 17.

### Z miasta.

**Święcenia.** W kościele archidiecejzjalnym Najśw. Maryi Panny w pierwszy dzień Zielonych Świąt udzieli Ksiądz Biskup Adam Sapieha święceń kapłańskich 22 diakonom Seminarium duchownego. Ceremonie rozpoczną się o g. 7 i pół rano. O g. 10 odprawi uroczystą sumę X. arcybiskup Franciszek Albin Symon. Kazanie w czasie sumy wygłosi X. Władysław Czenec T. J.

W drugi dzień Zielonych Świąt neopresbyter kapłan Leon Wrona odprawi sumę prymicyjną o godz. 10 w czasie której kazanie prymicyjne wypowie X. kan. Dr Franciszek Barda. Po sumie X. Prymicyant będzie udzielał błogosławieństwa wiernym.

**Podziękowanie K. B. K.** Funkcjonariusze kolejowi w Trzebinii złożyli na cele K. B. K. 634 koron 64 hal. Piękny ten przykład zbiorowej ofiarności powinien zachęcić szersze koła urzędniczych państwowych i prywatnych do współdziałania z akcją K. B. K. i do zbierania składek na jego cele. Funkcjonariuszom kolejowym w Trzebinii składam niniejszem K. B. K. serdeczne podziękowanie w imieniu tych wszystkich, którym hojny ten dar ulgę w nieszczęściu przyniesie.

**Karty chlebowe i cukrowe.** W dniu dzisiejszym Biura okręgowe rozpoczęły rozdawnictwo kart chlebowych na następne dwa tygodnie. Równocześnie wydają Biura karty cukrowe na nowy okres czterech tygodni.

Karty cukrowe wydane w ubiegłym miesiącu tracą swą ważność w dniu 10 b. m. Kart tych jest jeszcze w rękach publiczności znaczna ilość, ponieważ z powodu braku cukru w mieście nie można ich było zrealizować. Wytwarza się więc ponownie sytuacja bardzo przykra: konsumenci mają karty, lecz cukru nabyć nie mogą, co obecnie tembardziej daje im się odczuwać, że minimalna racya cukru, wyznaczona na głowę, nie pozwala żadnej rodzinie na robienie jakichkolwiek zapasów. Niemożność zrealizowania kart cukrowych oznacza więc dla konsumentów konieczność wyrzeczenia się potraw i napojów słodzonych. Zarząd miasta powinien w sprawie należytego zaopatrzenia Krakowa w cukier poczynić stanowcze kroki u rządu, aby temu nieznośnemu stanowi kres położyć.

**Z teatru miejskiego.** Jutro wchodzi na afisz interesująca nowość z p. Wandą Siemaszkową w świetnej kreacji komedyowej. Rolę tą wybrała znakomita artystka na pożegnanie z Krakowem, przysparzając repertuarowi sceny miejskiej atrakcyjną komedię, o charakterze pamiętnej „Urzędowej żony”. Na barwnym tle „Igraszek gubernatorowej” przesuną się osławione typy oficjalnej i podziemnej Rosyi, jedne w groteskowym, drugie w oryginalnym oświetleniu, dając obok gościa, popisowe role pp. Buńczy (jako przeżytego arystokraty), Stanisławskiemu i Biegańskiemu w zajmująco ujętych postaciach spiskowców. Żywa akcja sztuki daje prawie całemu personalowi pole do popisu z pp. Gryficz-Mielewską, Górską, Czaplinską i oraz panami: Jednowskim, Noskowskim, Szymborskim na czele. „Igraszki gu-

yonistami, tj. między bardziej umiarkowanym trzymającym z Washingtonem a bardziej „postępowym” ruchem Yankesów, Kościuszko przechyliła się na stronę tych ostatnich. Dnia 3. III. 1779 pisze Kościuszko do generała Gates'a: „Muszę Cię prosić, abyś łaskawie popierał interesa Yankesów na wybrzeżach. Prośba ta jest oparta na zasadach sprawiedliwości, jak również i na tem, że uważam siebie w tej chwili za Yankesa więcej niż w połowie” (l. c. 257). To też kiedy wrócił do ojczyzny, był już więcej niż na pół Amerykaninem. Widać to już z memoriału, jaki przedkłada przed sejmem czteroletnim (1789) w sprawie armii. Gdy cała Europa zbroi się jak może a na Polskę sąsiedzi gotują nowe ciosy, Kościuszko ku naszemu zdumieniu występuje tu przeciw stałej armii, gdyż wciąż wciąż przykładem milicya amerykańska tak podobna do dawnego polskiego „pospolitego ruszenia”. Tylko to dawne „szlacheckie” pospolite ruszenie trzeba zamerykanizować, a więc każe powołać i chłopów i mieszczan, ale nie chce ustanawiać stałego wojska, bo toby „kajdany kładło na obywateli”. (Korzon: Kościuszko 198). A kiedy podniósł insurekcję, za przykładem tej samej Ameryki sadił w Krakowie jak prawdziwy „syn wolności” (sons of liberty) tak popularne na drugiej półkuli „drzewa wolności” (Kuczyński, Kraków w powst. Kościusz. 1912, 110), akt powstania wzorował na amerykańskiej deklaracji niepodległości i wogóle chciał „aby kraj uformował się na wzór Rzpltej amerykańskiej” (Tokarz: Kółkaj I. 94). A kiedy wszystko runęło pod obuchem przemocy starej Europy, wówczas nieugięty eutuzysta naradzał się jeszcze w r. 1800 w Paryżu z towarzyszami i przyjaciółmi nad nowymi sposobami wyzwolenia ojczyzny i w czasie tych narad Kościuszko wracał do wspomnień amerykańskich, chciał zelektryzować ziomków przykładem tamtej rewolucyi, której dzieje przedstawiał (Czy Polacy się mogą wybić na niepodległość 1800), wstawiał za wzór ich „reduty”, ich „papierowe pieniądze”, szybkie pomnożenie ludności i radził „Radę najwyższą” nazwać za ich przykładem „kongresem”.

Punktem wyjścia Kościuszki w teoriach społecz-

nych było prawo natury i tak jak myśliciele w Ameryce, tak i on, na tem tle budował zasadę równości. Kiedy Kościuszko w liście do siostry swej Estkowej (Korzon 257) zrzekał się wsi Siechnowicz z warunkiem uczynienia włościanom jak największych ulg pańszczyźnianych — dodawał, „pamiętaj zawsze, że w naturze wszyscy równi jesteśmy, że bogactwa i wiadomości czynią tylko różnicę” — co przypomina deklarację praw stanu Virginii z r. 1776 a zrywa z krańcowo przeciwną teorią o różnicy w urodzeniu, teorią, którą miał każdy „bene natus”. Teorii nowej dał Kościuszko wyraz w czasie ponownego pobytu w Ameryce, kiedy 1798 złożył do rąk Jeffersona testament, wedle którego swój majątek przeznaczył na wykup i wykształcenie murzynów.

Te to zasady amerykańskie natchnęły zapewne Kościuszkę taką niechęcią do Napoleona, jako do tego „tyrana”, który wyrzucił Rzplta francuską, niechęcią, która tylko się spotęgowała w 1807 i 1812 i przerodziła się nawet w nienawiść. Sukcesy Napoleona nie zmieniły pod tym względem przekonań Kościuszki. Właśnie w chwili największych tryumfów Napoleona obaj starzy przyjaciele, b. prezydent Stanów Zjednoczonych, Jefferson i Kościuszko wymieniali między sobą listy serdeczne, dzieląc się krytycznymi uwagami o współczesnych krwawych wojnach Napoleońskich. W jednym z tych listów wypowiedział Jefferson takie o to „kazanie” pod adresem Napoleona i Anglików:

FIRMA

**JÓZEF MASSAR**  
w Krakowie, ul. Floryańska L. 15.

POLECA NA OBECNY SEZON

Doborowy skład towarów bławatnych i Konfekcyę dla Panienek, Chłopczyków i Dzieci. Magazyn otwarty od 8-mej rano do 1-szej w południe, od 3-ciej poniedziałek do 7. wieczór.









# BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem  
**ZAKŁAD CENTRALNY LWÓW**

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK 31. RÓG UL. SZEWSKIEJ

uskutecznia wszelkie transakcje bankowe. — Wkładki na książeczki wkładowe i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut, dewiz, akredytywy. Wynajmuje schowki w skarbcu pancernym. — Godziny kasowe 9 — 11<sup>1/2</sup> i 3 — 4.

Wobec ciągłej drożyzny win i napływu coraz nowych zamówień radzę moim stałym P. T. Odbiorcom, zaopatrzyć się teraz we

## WINA MSZALNE STOŁOWE I TOKAJSKIE

dla dalszej potrzeby. — Zlecenia skutecznia się z wszelką starannością i po możliwie najtańszych cenach.

Polecam też

### ŚWIECE WOSKOWE KOŚCIELNE

po K. 7-20 za 1 kg. w każdej wielkości wprost z fabryki.

### T. CIEŚLIŃSKI

Zaprzyśiężony dostawca win mszalnych.  
W PRZEMYSŁU.

792

## Towarzystwo Zaliczkowe

w Krakowie, Straszewskiego 28, I p.

przyjmuje

### WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI

na 4<sup>1/2</sup>% do 5% zależnie od warunków umowy.

Bez wypowiedzenia wypłaca się większe kwoty. — Godziny urzędowe od 2<sup>1/2</sup> do 5<sup>1/2</sup> po południu 1098

Rządowo  uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą:

### R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. w. Gertrudy L. 4.

wyrobis pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo.

Ważne

dla gmin i komitetów odbudowy.

## PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości

RAPOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH  
PAPY DACHOWEJ I ASFALTU

### Inż. Władysław RUCHAŃSKI

Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się

== ceny ściśle fabryczne. ==

POD KRAKOWEM

## 100 MORGÓW gruntu

na kolonię willową lub fabryczną z bardzo cennymi terenami kopalnianymi kilometr od stacyi, a 2 od tramwaju. Pałacyk o 10 pokojach zpn Duża stajnia, stodoła, wozownia, spichlerz, 3 stawki. — Cena 400.000, długi do połowy wartości. — Wskaże (pod 14-tym czerwca):

Chądziński, Kraków, Aleja Mickiewicza 17. Tel. 2271. przedtem Zakopane „Grabówka“ 1117

## „ESTA“

niezawodna pasta na

### NAGNIOTKI

wyrobu: E. Sokalskiego, aptekarza w Kętach.

Setki uznań i podziękowań. 1041

Do nabycia w aptekach po 60 halerzy.

Amerykańskie

## MASZYNY ŻNIWNE

Żniwiarki,  
Kosiarki,

Samowiązalki,  
Grabiarki

816

fabryk: Mc Cormicka w Chicago, Walter A. Wooda w Hoosick-Falls oraz części zapasowe — oleje smary, poleca: ROMAN ŚWIĄTEK Dom Handlowo Rolniczy, MIECHÓW dworzec.

## BANDAŻE

na przepukliny czyli ruptury, — na pępek, brzuch, pochwinę i t. d.  
Cenniki ilustrowane gratis i franko.

M. L. Polaczek, Sambor 11.

Bandaże wysła się też do Król. Polskiego.

## DOM

z terenem przemysłowym  
POD KRAKOWEM

4 kilometry od stacyi, 4 pokoje, kuchnia, spiżarnia, łaźienka, przedpok, kloz, w 1 morg. sady z budynkami i 21 morgami łąk, (wpołowie glina najlepsza na kafe, w połowie piasek, zaś poniżej gips zwykły i krystalicz. 200 metrów od toru kolei). Zbiór do 500 ctn. siana. Cena 60.000, dług amortyzacyjny 16.000. (w targu na założenie kaflarni).

Wskaże Biuro Tumidajowicza Poselska 20. I. piętro na lewo. 1117

### Panienska

uzdolniona w ekspedycyi sklepowej, znająca bardzo dobrze język niemiecki — poszukuje posady. Zgłoszenia pod E. S. do Administracyi „Głosu Narodu“.  
1120

### Poszukuje

się do kupna średniego majątku ziemskiego. Wiadomość w kancelaryi adw. Dr MUSSILA, Kraków, Karmelicka 15. 1099

### Gospodyni

znająca się na kuchni i prowadzeniu gospodarstwa, poszukuje posady na plebani lub we dworze. Łaskawe zgł. pod „Gospodyni“ do Adm. „Głosu Narodu“.  
1108

### Une française

cherche place pour les vacances. S'adresser: Karmelicka 6 II étage.  
1107

### Przewody

miedziane i żelazne, oraz wszelkie przybory elektryczne sprzedaje najtaniej Biuro elektro techniczne „Lux“, Kraków, ul. Starowiślna l. 49. 998

### Księgarnia Polska

w Krakowie, ul. Sławowska L. 3, dostarcza wszelkich dziełkolwiek wydanych książek, map, kalendarzy, atlasów, nut, czasopism, żurnali i plakat pamiątkowych, z możliwą szybkością. 746

### Rosyjską herbate

i kawę zastępuje „Herbol“, wyrób swojski. Nie potrzeba wcale cukru. Herbata ta ma wyborny smak. 1 kg za 2 K 60 h za po-braniem. Chem. fabryka Paracelsus, Sternberg Morawy. Próbkę wysła się za nadesłaniem 40 h markami. 1042

### Obiady

prywatne i pokoje. Ul. Karmelicka l. 46. II p. na prawo. 944

### Handlowiec

zupełnie wolny od woj-ska w sile wieku z dzia-łtu papierowo-dewocyjnego poszukuje posady najchętniej na prowincyi, przyjmie kierownictwo sklepu. — Łaska-we zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod A-B. 20.

### Kop. 30.000

ma zaraz do ulokowa-nia kancelarya adwok. — Dra MUSSILA — ul. Karmelicka L. 15. 1 00

W najbliższych dniach rozpoczynamy

### praktyczny kurs języka niemieckiego

z opłatą miesięczną 5 koron

### Kursy Ansona ul. Szewska 17.

### Osoba inteligentna

w średnim wieku zna-jąca się na prowadze-niu gospodarstwa i ku-chni poszukuje odpowiedniej posady we dworze lub może za-jąć się prowadzeniem gospodarstwa u wdowca. — Łaskawe zgło-szenia pod Inteligen-tna do Administracyi „Głosu Narodu“.  
1112

### KUCHNIA

Związku urzędników wy-daje smaczne i tanie obi-ady w domu i na miasto, zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku po 1 K 80 b. Szewska 21. I p.

### Przyjmuje pończochy

ciężkie oraz skarpetki i tak-że gazowe do półbutów do podrabiania, wykonuje w 24 godzinach. Kraków. Rynek gł. Nr. 13. I-sze p. 769

### FRANZENSBAD

WILLA

GOPLANA

PENSYONAT POLSKI

749

### Piękny a tani żyweleś

można uzyskać z róży Mayera. Rośnie bujnie w każdej ziemi i tworzy piękne i nieprzeniknione ogrodzenie. Sadzonki 100 sztuk K. 3- —, 1000 sztuk K. 25- — przesyła Jarosław Paw, zakład ogrodniczy Łysa nad Łabą, Czechy. 507

### Wyśmienite mydło

„Unicum“ 1 kg. a K 3-50, tanie mydło do pra-nia 1 kg. a K 2-40 wysy-ła w każdej ilości za ra-liczką Dom eksportowy Edm. Kreil Praga Zizkov Nr. 361. 784

### Wdowa

po oficjaliscie prywa-tnym od lat utrzymu-jąca się z pracy rąk obecnaie wiekowa i cho-ra prosi Sz. Publiczno-ść o łaskawe wspar-cie. — Łaskawe datki przyjmie dla „Wdowy“ Administracya „Głosu Narodu“